
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 171 del 27/12/2021

OGGETTO: Approvazione  programma attività  di  prevenzione  e  contrasto  alla  vendita  e 
cessione di sostanze stupefacenti

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  ventisette  del  mese  di  dicembre,  alle  ore  16:20  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 234 – 2021 del 27/12/2021 ad oggetto: 
“Approvazione programma attività di prevenzione e contrasto alla vendita e cessione 
di sostanze stupefacenti” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi comprendente la 
relazione  istruttoria,  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale dott. 
Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Polizia 
Municipale e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-234-2021 del 27/12/2021

OGGETTO: Approvazione  programma attività  di  prevenzione  e  contrasto  alla  vendita  e 
cessione di sostanze stupefacenti

RELAZIONE ISTRUTTORIA
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

  Premesso che: 

  - La  Prevenzione  la diffusione di stupefacenti nonché di  comportamenti illeciti nelle aree 
antistanti gli edifici scolastici superiori e i luoghi   maggiormente frequentati da adolescenti. È 
questo l’obiettivo dell’intervento messo in campo dal Comune Giugliano in Campania  per 
garantire maggiore sicurezza ai ragazzi e alle loro famiglie nei momenti di entrata e uscita da  
scuola, momenti in cui gli studenti possono più facilmente essere avvicinati da spacciatori e 
luoghi  ovvero  Piazze/  Parchi   che  sono   sono  maggiormente  frequentate.  Il  progetto 
sottoscritto dal Comune di  Giugliano in Campania nasce per contrastare azioni di spaccio nei 
pressi delle scuole della città da tenere particolarmente monitorate anche per la loro vicinanza 
a parchi – Sul territorio sono presenti  telecamere che vanno costantemente  monitorate. Ma 
altrettanto importanti saranno le azioni di prevenzione ed educazione che faremo dentro le 
scuole  con  i  ragazzi,  coinvolgendo  sia  il  personale  docente  che  gli  studenti  anche  nella 
creazione della campagna informativa, una campagna che in futuro estenderemo anche ad altri 
istituti cittadini”.

   Considerato  che:

- con nota 289604 del 28/09/2021, la Prefettura di Napoli , acquisita al Prot. dell’Ente  con n. 
99091  del  29/09/2021,  trasmetteva  decreto  del  Ministro  dell’interno,  di  concerto  con  il 
Ministero  dell’Economia delle  Finanze per  il  finanziamento  di  iniziative di  prevenzione e 
contrasto alla vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti , legge  n. 160/2019 ;



- la somma stanziata per la Regione Campania era  pari ad € 1.440.000,00, e che di intense 
raggiunte  con  i  rappresentanti  delle  Prefetture  territoriali,  veniva  stabilito  che  all’area 
metropolitana di Napoli venisse destinato un finanziamento complessivo pari ad € 598.200,00 
- la durata del contributo ai Comuni ammessi è per il triennio 2020- 2022;
-  alla selezione era necessario predisporre un programma mirato alle finalità richieste e che la 
Prefettura  di  concerto  con  il  Comitato  Provinciale  per  l’Ordine  e  la  Sicurezza  Pubblica, 
avrebbero valutato ammettendo orientativamente solo dieci Comuni;

Dato atto che:
- questo Settore di Polizia Municipale ha aderito all’iniziativa per le attività finalizzate alla 
realizzazione di prevenzione e contrasto alla vendita e alla cessione di sostanze stupefacenti 
questo  Comando  di  Polizia  Municipale  ed  ha  predisposto  all’uopo  un  progetto  avente  ad 
oggetto:   Le  attività  di  controllo  e  repressione  che  svolgiamo  sono  fatte  in  un’ottica  
preventiva, per cercare di arginare il fenomeno e far capire ai ragazzi cosa stanno facendo.  
Sottolineando   l’importanza  delle  azioni  di  educazione,  “un’iniziativa  pensata  per  
migliorare  il  benessere  degli  studenti  e  promuovere  un’educazione  di  qualità,  che  
incrementerà anche la sicurezza dei quartieri e degli abitanti in cui si trovano le scuole  
interessate;
- detto progetto prevede azioni su due versanti : informazione e sensibilizzazione dei ragazzi, e 
controllo del territorio;
-il primo versante vedrà impegnate le unità del Comando P.M. soprattutto con incontri negli  
istituti scolastici;
-  il  controllo  del  territorio,  invece,  sarà  effettuato  anche  con  ampliamento  dell’orario  di 
servizio, l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza nei luoghi ove i giovani si trattengono più 
di frequente dopo l’orario scolastico;

- con nota Prot. 102643 del 08/10/2021, si trasmetteva il Progetto de quo all’U.T.G. di Napoli;

- che con nota Prot. 367576 del 06/12/2021 la  Prefettura U.T.G. di Napoli, acquisita al Prot.  
dell’Ente  con n. 126255 in pari data, informava che con nota 0020978 del 17/11/2021, la  
Direzione Centrale per i servizi di Ragioneria del Dipartimento della Pubblica Sicurezza del 
Ministero dell’Interno ha accolto il finanziamento richiesto;
- alla luce di ciò, sulla base regionale, il Comune di Giugliano, risulta essere destinatario del 
Finanziamento per l’importo di € 46.089,80;
-  tale  somma  occorre,  come  indicato  nel  progetto,  per  l’acquisto  del  materiale  per  test 
antidroga, con corso e a finanziare lavoro straordinario per le unità del Comando di P.M. da 
impiegare nella prevenzione e contrasto della vendita e spaccio di sostanze stupefacenti, con 
un’attività specifica da porre in essere nelle strade cittadine;

Rilevato che
-  per poter proseguire l’iter per il finanziamento de quo, risulta necessario approvare l’allegato 
progetto predisposto dal Comando Polizia  Municipale,  in  seno al quale è posto il  servizio 
Polizia Stradale, già trasmesso nello scorso ottobre;



 Il Dirigente del Settore Polizia Municipale
                                                                                                       Dott. Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria;
Ritenuto che la suddetta attività debba essere promossa da questa Amministrazione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1) di approvare,  così come richiesto dalla Prefettura U.T.G. di Napoli, l’allegato Progetto 
predisposto per l’attività di prevenzione e contrasto alla vendita e alla cessione di sostanze 
stupefacenti nel quale sono indicate le attività da porre in essere e gli strumenti da impiegare;
2)  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale  l’adozione  di  tutti  gli  atti 
necessari e consequenziali;
3) di dare atto che l’accertamento e l’impegno della somma stanziata in favore di questo ente 
sarà effettuata sul redigendo bilancio di previsione 2022;
3) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.
                                                                                           

IL SINDACO
       Dott. Nicola Pirozzi 



Elenco allegati: 

Progetto
nota Prefettura



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-234-2021 del 27/12/2021

OGGETTO: Approvazione  programma attività  di  prevenzione  e  contrasto  alla  vendita  e 
cessione di sostanze stupefacenti

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 04 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 27/12/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-234-2021 del 27/12/2021

OGGETTO: Approvazione  programma attività  di  prevenzione  e  contrasto  alla  vendita  e 
cessione di sostanze stupefacenti

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 27/12/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 3361 dal 28/12/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  28/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 134294 del 28/12/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  28/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  28/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania,  28/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


